
f a Portal de
Compras

SAO M ATEUS
í Í W #  & &  1»

Prefeitura de São Mateus/MA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
N° 036/2022

Unidade Gestora: PREFEITURA

Tipo de Disputa: Aberto

Tipo de Lance: Valor Unitário

Data Disputa: 19/12/2022 16:00:00

Número do Processo 2022.11.07.0046

Intervalo Lances: 1.0000

Data Impug./Escl.: 14/12/2022 16:00:00

Critério de Disputa: MENORVALOR

Tipo de Pregão: Por Item

Data Fim Propostas: 19/12/2022 15:59:00

Prazo Int. Recurso: 30 minutos

Objeto:
Éjtegistro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de gás de cozinha (Gá: 

uefeito de Petróleo-GLP) para atender as Secretarias do Município de São Mateus do Maranhão/MA.

Às 16:00 horas do dia 19/12/2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membro; 
da Equipe de Apoio, designados pelo portaria n°032/2022 GP de 15 de março de 2022 em atendimentc 
às disposições contidas na Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024, de 20 d< 
setembro de 2019, referente ao Processo n° 2022.11.07.0046, para realizar os procedimentos relativo: 
ao Pregão n° 036/2022. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contida: 
no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificaçã( 
dos licitantes relativamente aos lances ofertados.
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastre 
da proposta Inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos o: 
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação n< 
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de 
aprendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF).

SITUAÇAO DO PREGÃO: FINALIZADO

EMP E SE DECLARA ME/EPP

Página 1 de 6



Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
N° 036/2022

LOTES / ITENS
01 Situação: ADJUDICADO

Descrição: Botijão de Gás Liquefeito de Petróleo -  GLP (gás de cozinha) 13 kg. Dimensões do 

Quantidade: 1689 
Valor: 223.792,50

Vencedor IRMÃOS OLIVEIRA & CIA LTDA 00.736.632/0002-07 Valor: 131,00

PROPOSTAS INICIAIS
Empresa Valor Unitário

n í - • ■ ■ ..'T‘ íjp

Valor Total Data/Hora Registro Situação

IRMÃOS OLIVEIRA & CIA LTDA 131.0000 221259.0000 17/12/2022 08:43:50 CLASSIFICAD4

Fabricante/Marca: LIQUIGÁS

MASSIFICAÇÃO
m  í \ ' í , asm ''

Empresa

1 IRMÃOS OLIVEIRA & CIA LTDA

Situação

ADJUDICADO

DISPUTA mmmsm

Data/Hora Lance Valor

19/12/2022 16:14:03 131.0000

Empresa

IRMÃOS OLIVEIRA & CIA LTDA

■

Valo

131.000(

Página 2 de 6



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 036/2022

LOTES / ITENS ■ • -
\  r J JCNJOoz Situação: DESERTO \ .  R ubrica  7

Descrição: Botijão de Gás Liquefeito de Petróleo -  GLP (gás de cozinha) 13 kg. Dimensões do 

Quantidade: 461 

Valor: 61.082,50

•"ÍÍv:SJiSv~'5»s$Ç̂*wx-i'iíi<>v**í*-iSS3sc?38Sí“'3$5S«ffi5%5S£'ÍK»,
PROPOSTAS INICIAIS 1 “ í  „ . ~ t t f l B » * -  :

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação

Não houveram propostas inicias

CLASSIFICAÇÃO
Empresa Situação Valo• Não houve disputa

DISPUTA •: ~  , 3̂# " '  i . V ■ ■ - 2  M■
Data/Hora Lance Valor Empresa

Não houve disputa

Página 3 de 6



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 036/2022

, c > °  ü t  o C/

%

LOTES / ITENS

|§

N° 3 Situação: DESERTO

Descrição: Botijão de Gás Liquefeito de Petroleo- GLP (gás de cozinha) 45kg. Dimensões (DxA):
Quantidade: 10 
Valor: 4.653,30

PROPOSTAS INICIAIS .< ■' •• • - . ' A'■:

Empresa Valor Unitário Valor Total

Não houveram propostas inicias

Data/Hora Registro Situação

CLASSIFICAÇÃO J f i i  -
Empresa

•
Situação 

Não houve disputa
Valo

DISPUTA V  - 1 2  ' j j  „

Data/Hora Lance Valor Empresa

Não houve disputa

Página 4 de 6



MENSAGENS
Data/Hora Origem

19/12 16:04 Sistema

â S y f l B R  "
Item Mensagem

A situação do pregão foi alterada para: Em Disputa.

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nc 036/2022

19/12 16:05 Pregoeíro Boa tarde senhores.

19/12 16:09 Pregoeíro

19/12 16:10 Pregoeíro

19/12 16:10 Pregoeíro

19/12 16:11 Pregoeíro

19/12 16:11 Pregoeíro

^ 1 2  16:11 Pregoeíro

19/12 16.12 Pregoeíro

19/12 16:12 Pregoeíro

19/12 16:14 Sistema 01

19/12 16:24 Sistema 01

19/12 16:26 Sistema 01

19/12 16:26 Sistema 01

19/12 16:26 Sistema

19/12 16:34 Sistema 01

^ 1 2  16:34 Sistema 01

19/12 16:34 Sistema

19/12 16:35 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

19/12 16:37 IRMÃOS OLIVEIRA 
& CIA LTDA

19/12 16:55 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

19/12 16:55 Sistema

20/12 16:01 Sistema

20/12 16:01 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

20/12 16:06 IRMÃOS OLIVEIRA 
& CIA LTDA

20/12 16:42 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

20/12 16:43 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz

20/12 16:44 Sistema 01

20/12 16:44 Sistema 01

Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico 036/2022, tendo por objeto o Registro d« 
preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de gás de 
cozinha (Gás Liquefeito de Petróleo-GLP) para atender as Secretarias do Município de São Mateu 
do Maranhão/MA. Antes de iniciar a fase competitiva, peço a atenção de todos para alguns breves 
avisos.
São de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente 
cadastramento de proposta e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja 
realizado por terceiros.
O envio de lances, sejam eles intermediários ou destinados a cobrir a melhor oferta, devem 
respeitar o intervalo mínimo de R$ 1,00 de modo que as ofertas em desacordo com este critério 
não serão processadas pelo sistema.
A exclusão de lance pelo pregoeíro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente 
será promovida quando houver fortes indícios de inexequibilidade do preço.
Destacamos que esta licitação é para REGISTRO DE PREÇOS. Assim, é importante que os 
licitantes atentem para que os lances sejam dados considerando o valor UNITÁRIO de cada item 
em disputa.
A qualquer momento após a etapa de lances, o pregoeíro poderá realizar diligência, com 
fundamento no art. 43, §3°, da Lei 8.666/93, destinada a esclarecer ou complementar informações 
sobre a proposta ajustada ao lance vencedor e/ou documentos de habilitação, vedada a inclusão 
de documentos que deveríam ter sido apresentados juntamente com a proposta.
Nos termos do art. 49, V, do Decreto 10.024/2019, e do art. 7o da Lei 10.520/2002, o fornecedor 
que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido de licitar e contratar pelo prazo de até 5 
(cinco) anos, razão pels qual os licitantes devem formular seus lances com prudência e 
responsabilidade. Licitação é coisa sérial
Isto posto, iniciaremos nesse momento a verificação das propostas cadastradas e em seguida 
procederemos à abertura dos itens.
Disputa do Lote/ltem 01 - Botijão de Gás Liquefeito de Petróleo -  GLP (gás de cozinha) 13 kg. 
Dimensões do... aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da 
desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/ltem.
O lote/item n° 01 - Botijão de Gás Liquefeito de Petróleo -  GLP (gás de cozinha) 13 kg. Dimensõe 
do... entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance 
deve permanecer vencedor por 2 minutos!
Disputa do lote/item n° 01 - Botijão de Gás Liquefeito de Petróleo -  GLP (gás de cozinha) 13 kg. 
Dimensões do... encerrada!
O arrematante do item/lote n° 01 - Botijão de Gás Liquefeito de Petróleo -  GLP (gás de cozinha) 1 
kg. Dimensões do... foi o fornecedor com valor R$ 131,0000 !
Fase de disputa encerrada. Agora está dísponive! no box de documentos abaixo a documentação 
de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial. Apenas a documentação das 
empresas arrematantes serão exibidos.
Aberta a negociação do item 01 - Botijão de Gás Liquefeito de Petróleo -  GLP (gás de cozinha) 11 
kg. Dimensões do...!
O licitante IRMÃOS OLIVEIRA & CIA LTDA pode enviar uma nova proposta para o lote/item 01 - 
Botijão de Gás Liquefeito de Petróleo -  GLP (gás de cozinha) 13 kg. Dimensões do... no local de 
envio de lances!

O Fornecedor IRMÃOS OLIVEIRA & CIA LTDA pode enviar mensagens.

Solicito que os Senhores verifiquem a possibilidade de reduzir o valor da sua proposta.

Nosso preço permanece em RS 131.00

Senhores, iremos suspender a sessão para analise dos documentos apresentados e retornaremoi 
amanhã, dia 20/12/2022 às 16hrs.

A situação do pregão foi alterada para: Suspenso.

A situação do pregão foi alterada para: Em Disputa.

Boa tarde!

Boa tarde!

Senhores após analise dos documentos apresentados constatamos que a em presa IRMÃOS  
OLIVEIRA & CIA LTDA comprovou atender às exigências editalícias
Sendo assim, promoverei sua habilitação no sistema, momento no qual será aberto o prazo de 30 
(trinta) minutos para registro de eventual intenção recursal.
Fase de negociação do Lote/ltem n° 01 - Botijão de Gás Liquefeito de Petróleo -  GLP (gás de 
cozinha) 13 kg. Dimensões do... encerrada.
O fornecedor IRMÃOS OLIVEIFtA & CIA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/ltem n" 01 - 
Botijão de Gás Liquefeito de Petróleo -  GLP (gás de cozinha) 13 kg. Dimensões do....

Página 5 de 6



Data/Hora Origem item Mensagem

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 036/2022

20/12 16:44 Sistema 01 Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 20/12/2022 17:14:19

20/12 17:45 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz Por não haver interposição de recursos iremos finalizar a sessão.

20/12 17:51 Taciane Ribeiro 
Sousa Diniz Desde já. gostaria de agradecer a todos pela participação neste pregão. Até a próxima.

20/12 17:51 Sistema 01 O Lote/ltem n° 01 - Botijão de Gás Liquefeito de Petróleo -  GLP (gás de cozinha) 13 kg. 
Dimensões do... foi ADJUDICADO.

20/12 17:51 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Disputa Encerrada.

20/12 17:51 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Finalizado.

PROPONENTES

Razão Social Nome f-aníasia CNPJ

IRMÃOS OLIVEIRA & CIA LTDA LIQUIGAS 00.736.632/0002-07

Contato: Missivan (99)981377774 weldes.costa@fcoliveira.com.br

*

Taciane Ribeiro Sousa Diniz/Pregoeiro

Ana Paula Castelo Branco de Sousa/Equipe de Apoio

Página 6 de 6

mailto:weldes.costa@fcoliveira.com.br

